П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ

_______________________________________________________________________

г. Архангельск

20.03.2024                                                                                                №  1

Председатель: председатель Архангельского регионального отделения

Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства

«Опора России» С.К. Антуфьев.

Присутствовали: члены Общественного совета при УФНС России по Архангельской

области и Ненецкому автономному округу (далее – Общественный

совет):

А.П. Антипин, Э.А. Белокоровин, В.В. Вержак,  Е.Г. Кузнецова,

А.С. Липницкий, В.Л. Медведков, О.Н. Мокроусова,

Н.В. Некрасов, А.А. Попов, Е.А. Свицова, В.Б. Созонов,

В.Н. Толгский.

приглашенный: вице-президент Союза «Торгово-промышленной

палаты Архангельской области» Д.Ю. Тютюнников.

от УФНС России по Архангельской области и Ненецкому

автономному округу (далее – Управление):

М.О. Богатова, Ж.А. Полякова, Н.И. Бечин, Н.В. Кузнецова,

В.Н. Набитович, О.Е. Тихонова, К.В. Треля, Е.М. Чернакова.

I. Об итогах работы УФНС России по Архангельской области и

Ненецкому автономному округу в 2023 году

1.1.  Заслушали и приняли к сведению выступление начальника аналитического

отдела Управления Н.В. Кузнецовой о результатах работы Управления в 2023 году по

ключевым направлениям деятельности, в том числе по администрированию налогов и

страховых взносов, а также урегулированию налоговой задолженности.

1.2. Решили продолжить рассмотрение на заседаниях Общественного совета

результатов работы Управления по основным направлениям деятельности.

II. О порядке декларирования физическими лицами доходов,

полученных в 2023 году, а также предоставления

налогоплательщикам льгот по имущественным налогам.

2.1.  Заслушали и приняли к сведению выступление заместителя руководителя

Управления Ж.А. Поляковой о порядке декларирования физическими лицами доходов,

полученных в 2023 году, а также предоставления налогоплательщикам льгот по

имущественным налогам.

2.2. Решили оказать содействие Управлению в информировании физических лиц,

обязанных отчитаться о полученных в 2023 году доходах, о сроке представления

декларации (2 мая), а также в информировании налогоплательщиков, которым льготы по

имущественным налогам предоставляются по заявлению, - о необходимости его

представления.

III. О реализации отраслевых проектов ФНС России по

исключению недобросовестного поведения на розничных рынках и

в сфере общественного питания.

3.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела

оперативного контроля № 1 Управления К.В. Трели о реализации отраслевых проектов

ФНС России по исключению недобросовестного поведения на розничных рынках и в

сфере общественного питания (далее – Отраслевые проекты).

3.2. Решили рекомендовать Управлению продолжить информационно-

разъяснительную работу с бизнесом о целях и задачах Отраслевых проектов, а также

исключить административное давление на субъекты предпринимательства при их

реализации.

IV.  Рассмотрение отчета о ходе и эффективности исполнения

плана противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы,

утвержденного приказом УФНС России по Архангельской области

и Ненецкому автономному округу от 05.10.2021 № 01-04/153.

4.1. Заслушали отчет начальника отдела профилактики коррупционных и иных

правонарушений и безопасности Управления Н.И. Бечина о ходе и эффективности

исполнения плана противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы, утвержденного

приказом УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу от

05.10.2021 № 01-04/153.

4.2. РЕШИЛИ:

Одобрить единогласно.

Голосовали:

«ЗА» - 13 голосов.

«ПРОТИВ  - 0 голосов.

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

V. О формировании рабочих группы Общественного совета.

5.1. РЕШИЛИ:

Сформировать рабочую группу Общественного совета по рассмотрению

обращений граждан (А.С. Липницкий, А.А. Попов, Э.А. Белокоровин).

Голосовали:

«ЗА» - 13 голосов.

«ПРОТИВ  - 0 голосов.

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

5.2. РЕШИЛИ:

Сформировать рабочую группу Общественного совета по налоговой культуре и

грамотности (Н.В. Некрасов, Е.А. Свицова, В.Б. Созонов).

Голосовали:

«ЗА» - 13 голосов.

«ПРОТИВ  - 0 голосов.

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

Председатель Общественного

совета при УФНС России по

Архангельской области и

Ненецкому автономному округу

             С.К. Антуфьев